
3 Bevölkerung 55

3.12 Bevölkerung im April 1988 nach Art des Krankenversicherungsschutzes*)

Davon

Versicherungsschutz Insgesamt
pflichtversichert freiwillig versichert als Rentner 

versichert
als Familienmitglied 

mitversichert

bes. Versicherungs­
schutz1) und nicht 
krankenversichert

1 000 % 1 000 %2) 1 000 1 000 %2) 1 000 %2) 1 000 ] %2)

Ortskrankenkasse3)............................................ 24 059 39,2 10 086 41,9 889 3,7 5 593 23,2 7 491 31,1 X X
Betriebskrankenkasse4) .................................... 6 840 11,2 2 459 35,9 295 4,3 1 537 22,5 2 549 37,3 X X
Innungskrankenkasse......................................... 2 808 4.6 1 315 46,8 176 6,3 353 12,6 965 34,3 X X
Landwirtschaftliche Krankenkasse ................... 1 437 2,3 398 27,7 65 4,5 323 22,4 652 45,4 X X

Bundesknappschaft............................................ 1 495 2,4 275 18,4 17 1,2 652 43,6 551 36,9 X X

Ersatzkasse.......................................................... 17 152 28,0 6 939 40,5 2 240 13,1 2 407 14,0 5 566 32,4 X X
Private Krankenversicherung ........................... 5 929 9,7 X X 3 930 66,3 X X 1 999 33,7 X X
Sonstiger Versicherungsschutz ......................... 1 517 2,5 X X X X X X X X 1 517 100
Nicht krankenversichert...................................... 100 0,2 X X X X X X X X 100 100

Insgesamt 61 338 100 21 471 35,0 7 613 12,4 10 864 17,7 19 773 32,2 1 616 2,6
und zwar:

männlich.......................................................... 29 480 48,1 12 380 42,0 5 316 18,0 4 353 14,8 6 341 21,5 1 090 3,7
weiblich .......................................................... 31 858 51,9 9 091 28,5 2 297 7,2 6 512 20,4 13 432 42,2 526 U
Erwerbstätige ................................................. 27 366 44,6 19 823 72,4 5 790 21,2 207 0,8 830 3,0 716 2,6
Erwerbslose und Nichterwerbspersonen .... 33 971 55,4 1 648 4,9 1 823 5,4 10 657 31,4 18 943 55,8 900 2,6

*) Ergebnis des Mikrozensus. 3) Einschi, der ausländischen Krankenkasse.
’) Anspruchsberechtigt als Sozialhilfeempfänger, Kriegsschadenrentner oder Empfänger von 4) Einschi, der Betriebskrankenkassen der Deutschen Bundesbahn, der Deutschen Bundespost 

Unterhalt aus dem Lastenausgleich, freier Heilfürsorge der Polizei und der Bundeswehr. und des Bundesverkehrsministeriums sowie der See-Krankenkasse.
2) Anteil an Spalte »Insgesamt««.

3.13 Bevölkerung im erwerbsfähigen Alter am 25. 5. 1987 nach höchstem Bildungsabschluß und Ländern*)
1 000

Allgemeiner Schulabschluß Beruflicher Schulabschluß

Land
(i = insgesamt, m = männlich, w = weiblich)

Insgesamt Volksschul-/
Hauptschul­

abschluß

Realschul­
oder gleich­

wertiger 
Abschluß

Fachhoch-/
Hochschul­

reife

Berufsfach-/
Fachschul­
abschluß

Fachhoch-/
Hochschul­
abschluß

Schleswig-Holstein............................................ . i 1 705,7 1 017,0 443,0
m 860,6 517,8 198,6
w 845,2 499,2 244,4

Hamburg ............................................................ i 1 077,1 571,5 274,5
m 532,3 285,4 119,3
w 544,8 286,1 155,1

Niedersachsen .................................................. i 4 769,7 2 974,6 1 139,6
m 2 409,5 1 511,7 512,0
w 2 360,2 1 462,9 627,5

Bremen ................................................................ i 443,9 257,6 113,7
m 221,2 129.1 51,4
w 222,7 128,5 62,3

Nordrhein-Westfalen........................................ i 11 325,3 7 276,8 2 263,4
m 5 678,8 3 644,0 1 003,0
w 5 646,6 3 632.7 1 260,4

Hessen ................................................................... i 3 739,4 2 176,4 903,0
m 1 884,4 1 097,6 396,5
w 1 855,0 1 078.8 506,5

Rheinland-Pfalz ............................................... i 2 450,4 1 705,3 438,2
m 1 234,7 861,5 186,8
w 1 215,7 843,8 251,3

Baden-Württemberg..................................... . i 6 286,9 3 957,3 1 316,4
m 3 172,4 2 004.0 561,8
w 3 114,5 1 953,3 754.6

Bayern................................................................ i 7 357,5 4 905.2 1 440.7
m 3 688,7 2 482,3 587.9
w 3 668,8 2 423,0 852.8

Saarland ......................................................... i 692,8 513,4 105.9
m 346,2 253,5 47,1
w 346,6 259,9 58,8

Berlin (West) ................................................... i 1 335,7 668,0 359,6
m 675,7 336,3 162,2
w 660,1 331,7 197,5

Bundesgebiet I 41 184,5 26 023,2 8 797,9
m 20 704.4 13 123,3 3 826,8
w 20 480,1 12 899,9 4 971,2

’) Ergebnis der Volkszählung; aus methodischen Gründen mit den im Rahmen des Mikrozensus 
vom März 1987 erhobenen Angaben in Tabelle 16.1. S. 340 nicht vergleichbar. - Personen im 
Alter von 15 bis unter 65 Jahren, ohne Schüler und Studierende.

245,7
144.1
101,6
231.1
127.6
103.6
655.5
385.7
269.8

72.6
40.7
31.9 

1 785,2 
1 031,7

753.5 
660,0
390.2
269.8
306.9
186.4
120.5 

1 013,2
606.6 
406,6

1 011,5 
618,5
393.0

73.5
45.6
27.9

308.1
177.2
130.9

6 363,4
3 754,4
2 609,0

198.7
100.4
98.3

120,2
50.4
69.7

627.6
304.6
323.1

46.7
20.4
26.3

1 135,2
531.4
603.8
475.9
219.3
256.6
292.5
148.6
143.9
925.0
468.0
457.0
866.7
415.4
451.2 

74,1
41.3
32.8

144.4 
56,6
87.8 

4 907,0
2 356,5 
2 550,5

155,7
103.6
52.1 

125,1
77.1
48.0

394.5
260.7
133.8
40.6
26.0
14.6

991.4
648.7
342.7
383.6
257.0
126.6
184.7
125.4
59.3

607.4
403.1
204.4
658.9
447.0
211.9 

49,9
35.5
14.5

172.1
107.9
64.3 

3 764,0 
2 491,8 
1 272,2

StBA. Statistisches Jahrbuch 1989


