3.12 Bevölkerung im April 1988 nach Art des Krankenversicherungsschutzes*)

Versicherungsschutz			Davon									
	Insgesamt		pflichtversichert		freiwillig versichert		als Rentner versichert		als Familienmitglied mitversichert		bes. Versicherungs- schutz¹) und nicht krankenversichert	
	1 000	%	1 000	% ²)	1 000	% ²)	1 000	% ²)	1 000	% ²)	1 000	% ²)
Ortskrankenkasse ³)	24 059	39.2	10 086	41,9	889	3.7	5 593	23,2	7 491	31.1	×	×
Betriebskrankenkasse*)	6 840	11,2	2 459	35,9	295	4.3	1 537	22,5	2 549	37,3	×	×
Innungskrankenkasse	2 808	4,6	1 315	46,8	176	6,3	353	12.6	965	34,3	×	×
Landwirtschaftliche Krankenkasse	1 437	2,3	398	27,7	65	4,5	323	22,4	652	45,4	×	×
Bundesknappschaft	1 495	2,4	275	18,4	17	1,2	652	43,6	551	36,9	×	×
Ersatzkasse	17 152	28,0	6 939	40,5	2 240	13,1	2 407	14,0	5 566	32,4	×	×
Private Krankenversicherung	5 929	9,7	×	×	3 930	66,3	×	×	1 999	33,7	×	×
Sonstiger Versicherungsschutz	1 517	2,5	×	×	×	×	×	×	×	×	1 517	100
Nicht krankenversichert	100	0,2	×	×	×	×	×	×	×	×	100	100
Insgesamt	61 338	100	21 471	35,0	7 613	12,4	10 864	17,7	19 773	32,2	1 616	2,6
und zwar:										-		-,-
männlich	29 480	48,1	12 380	42,0	5 316	18,0	4 353	14,8	6 341	21,5	1 090	3,7
weiblich	31 858	51,9	9 091	28,5	2 297	7,2	6 512	20,4	13 432	42,2	526	1,7
Erwerbstätige	27 366	44,6	19 823	72.4	5 790	21.2	207	0.8	830	3.0	716	2,6
Erwerbslose und Nichterwerbspersonen	33 971	55,4	1 648	4.9	1 823	5.4	10 657	31.4	18 943	55.8	900	2.6

3.13 Bevölkerung im erwerbsfähigen Alter am 25. 5. 1987 nach höchstem Bildungsabschluß und Ländern*)

1 000

Land (i = insgesamt, m = männlich, w = weiblich)		A	Allgemeiner Schulabschli	Beruflicher Schulabschluß		
	Insgesamt	Volksschul-/ Hauptschul- abschluß	Realschul- oder gleich- wertiger Abschluß	Fachhoch-/ Hochschul- reife	Berufsfach-/ Fachschul- abschluß	Fachhoch-/ Hochschul- abschluß
Schleswig-Holstein i	1 705,7 860,6	1 017,0 517,8	443,0 198,6	245,7 144,1	198,7 100,4	155,7 103,6
Hamburg i	845,2 1 077,1 532,3	499,2 571,5 285,4	244,4 274,5 119,3	101,6 231,1 127.6	98,3 120,2 50,4	52,1 125,1
Wiedersachsen i	544,8 4 769,7	286,1 2 974,6	155,1 1 139,6	103,6 655,5	69,7 627,6	77,1 48,0 394,5
m w Bremen i	2 409,5 2 360,2 443,9	1 511,7 1 462,9 257,6	512,0 627,5 113,7	385,7 269,8 72,6	304,6 323,1 46,7	260,7 133,8 40,6
m w	221,2 222,7 11 325,3	129,1 128,5 7 276.8	51,4 62,3	40,7 31,9	20,4 26,3	26,0 14,6
Nordrhein-Westfalen i m w	5 678,8 5 646,6	3 644,0 3 632,7	2 263,4 1 003,0 1 260,4	1 785,2 1 031,7 753,5	1 135,2 531,4 603.8	991,4 648,7 342,7
Hessen i m w	3 739,4 1 884,4 1 855,0	2 176,4 1 097,6 1 078,8	903,0 396,5 506,5	660,0 390,2 269,8	475,9 219,3 256,6	383,6 257,0
Rheinland-Pfalz i m		1 705,3 861,5 843,8	438,2 186,8	306,9 186,4	292,5 148,6	126,6 184,7 125,4
Baden-Württemberg i m	6 286,9	3 957,3 2 004,0	251,3 1 316,4 561.8	120,5 1 013,2 606,6	143,9 925,0 468,0	59,3 607,4 403,1
Bayern i	7 357,5	1 953,3 4 905,2 2 482,3	754,6 1 440,7 587.9	406,6 1 011,5	457,0 866,7	204,4 658,9
Saarland i	3 668,8 692,8	2 423,0 513,4	852,8 105,9	618,5 393,0 73,5	415,4 451,2 74,1	447,0 211,9 49,9
m w	2122	253,5 259,9 668.0	47,1 58,8 359.6	45,6 27,9	41,3 32,8	35,5 14,5
Berlin (West) i i m	075.7	336,3 331,7	162,2 197,5	308,1 177,2 130,9	144,4 56,6 87,8	172,1 107,9 64,3
Bundesgebiet i m w		26 023,2 13 123,3 12 899,9	8 797,9 3 826,8 4 971,2	6 363,4 3 754,4 2 609,0	4 907,0 2 356,5 2 550,5	3 764,0 2 491,8 1 272,2

^{*)} Ergebnis der Volkszählung; aus methodischen Gründen mit den im Rahmen des Mikrozensus vom März 1987 erhobenen Angaben in Tabelle 16.1, S. 340 nicht vergleichbar. – Personen im Alter von 15 bis unter 65 Jahren, ohne Schüler und Studierende.

^{*)} Ergebnis des Mikrozensus.

1) Anspruchsberechtigt als Sozialhilfeempfänger, Kriegsschadenrentner oder Empfänger von Unterhalt aus dem Lastenausgleich, freier Heilfürsorge der Polizei und der Bundeswehr.

²⁾ Anteil an Spalte »Insgesamt«.

³⁾ Einschl. der ausländischen Krankenkasse.

¹⁾ Einschl. der Betriebskrankenkassen der Deutschen Bundesbahn, der Deutschen Bundespost und des Bundesverkehrsministeriums sowie der See-Krankenkasse.